12

(a) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 28. &amp; 29.

ta mortalis ornatur, non de fide atque itinere veritatis, qua illa immortalis acquiritur (a). Audisti ergo, ut cum eodem loquar, quanta vis sit animæ ac potentia, quod ut breviter colligam, quemadmodum fatendum est, animam humanam non esse, quod Deus est, ita presumendum, nihil inter omnia, quæ creavit, Deo esse propinquius (b). Profecto & ipse summus Orator æque ac Philosophus Tullius fassus aperte est, nunquam fore, ut tot a nobis invenirentur artes, & disciplinæ, quæ inventæ jam sunt, nisi aliquid in nobis esset sublime prorsus, & plane divinum. Præstantioribus enim artibus, ac disciplinis, quas hominis ingenium excogitavit, perfecitque enumeratis, prorsus, inquit Vir summus, hac divina mihi videtur vis, quæ tot res efficiat, & tantas. Quid est enim memoria rerum & verborum? quid porro invenio? profecto id, quo nec in Deo quidquam majus intelligi potest. Non enim ambrosia Deos, aut nectare, aut Juventute pocula ministrante, lætari arbitror: nec Homerum audio, qui Ganymedem a Diis raptum ait propter farmam, ut Jovi bibere ministraret. Non justa causa, cur Lao-medontitanta fieret injuria. Fingebat hæc Homerus, & humana ad Deos transferebat: divina mallem ad nos. Quæ autem divina? saepere, invenire, meminisse. Ergo animus, qui ut ego dico, divinus est; ut Euripides audet dicere, Deus: & quidem si Deus aut anima, aut ignis est, idem est animus hominis. Nam ut illa natura cœlestis, & terra vacat, & humore, sic utriusque harum rerum humanus animus est expersus: si autem est quinta quadam natura ab Aristotele inducta primum, hæc & Deorum est, & animorum (c). Quis igitur, ut loquar cum Laetatio, tam indoctus est, ut nesciat? quis tam imprudens, ut non sentiat, aliquid inesse in homine divini? Nonne ipsius corporis status, & oris figura declarat, non esse nos cum mutis pecudibus æquales? Illarum natura in humum, pabulumque prostrata est, nec habet quidquam communem cum cœlo, quod non intuetur. Homo autem recto statu, ore sublimi, ad contemplationem mundi excitatus, confert cum Deo vultum, & rationem ratio cognoscit (\*). Propterea nullum est animal, ut ait

G.

(a) Lib. XXII. de Civitate Dei cap. 24. n. 3.

(b) Lib. de quantitate anime n. 77. alias c. 34.

(c) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 26.

(\*) Hominem natura non solum celeritate mentis ornavit, sed etiam lensus, tamquam satellites, attribuit, ac nuntios: &amp; rerum plurimarum obscuras, &amp; necessarias intelligentias endudavit, quasi fundamenta quædam scientiæ; figuramque corporis habilem &amp; aptam ingenio humano dedit. Nam

cum ceteros animantes abiecisset ad pastum, solum hominem erexit, ad cœlique, quasi cognitionis domiciliiq; pristini conspectum excitavit; tum speciem ita formavit oris, ut in ea penitus reconditos mores effingeret. Nam &amp; oculi nimis arguti quemadmodum animo affecti simus, loquuntur; &amp; is, qui appellatur stultus, qui nullo in animante esse, præter hominem, potest, indicat mores. Tullius lib. I. de Legibus cap. 9.

Cicero (\*), præter hominem, quod habeat notitiam aliquam Dei. Solus enim sapientia instructus est, ut religionem solus intelligat; & haec est hominis, atque mutorum vel præcipua, vel sola distantia (a).

### C O R O L L A R I U M I.

51. Est igitur humana mens, ut eam præclare explicat Auctor libri de spiritu & anima cap. 24., substantia spiritualis, simplex, & indissolubilis, invisibilis, & incorporea, passibilis, atque mutabilis, carente pondere, figura, & colore.

### C O R O L L A R I U M II.

52. Cum tanta evidentia, quanta in rebus physicis esse potest, ostensum fuerit naturali ratione, mentem humanam esse substantiam spiritualem, stat, evidenter constare, evidentia physica, & quidem sola attenta ratione naturali, materialismum esse falsam hypothesim.

### C O R O L L A R I U M III.

53. *Homo intrinsecus componitur ex substantia spirituali, & corporeo.* Ex corpore siquidem, atque mente ipsum intrinsecus coalescere, certum est.

### C O R O L L A R I U M IV.

54. *Substantia cogitans est spiritualis.* Demonstravimus enim, cogitandi vim materiali substantiae minime posse competere. Hinc

### C O R O L L A R I U M V.

55. Rectissime dicitur, *spiritualem substantiam eam esse, quæ cogitat.* Sola enim cogitatio illud est, ex quo evincitur, extare substantiam spiritualem.

Co-

(a) Libri de ira Dei cap. 7.

(\*) Ex tot generibus nullum est animal, præter hominem, quod habeat notitiam aliquam Dei. Lib. I. de Legibus cap. 8.

O rem dignam, in qua non modo homines, sed ipsas etiam pecudes obstupelcere, ac, si fieri possit, etiam erubescere oportet.

teat cognatum esse hominem Deo: nullum aliud in terris animal, nisi hominem solum, Dei cognitione imburum esse, nec quidquam esse aliud, quod animo e divina mente hau- sto, prædictum sit. Auctor libri de consola- tione Ciceroni vulgo adscripti.

## C O R O L L A R I U M VI.

56. Dividere substantiam in *cogitantem*, & *extensam*, perinde est, ac eam dividere in *spiritualem*, & *corpoream*. Sicuti enim omnis substantia extensa corporea est, quodque primo in ea attingitur, est *solida extensio*; ita omnis substantia cogitans est *spiritualis*, & quod nobis in illa primo relucet, est *cogitatio*. Nulla quoque substantia spiritualis est nobis nota, quæ non cogitet, quemadmodum nullam substantiam corpoream existere scimus, quæ non sit ipsa sua natura *impenetrabiliter extensa*.

*Objecta diluuntur.*

Opponitur primo, non unum esse ex vetustissimis Ecclesiae Patribus, qui humanam mentem dixerit corporeæ esse naturæ. Tertullianus quippe id in primis docet aperte, & quidem non uno loco. Etenim lib. de *anima* cap. 7., igitur, si quid tormenti, inquit, *sive solatii anima* percepit in carcere, seu diversorio inferum, in igne, vel sinu Abrahe, probata erit corporalitas animæ. Incorporalitas enim nihil patitur, non habens, per quod pati possit, aut si habet, hoc erit corpus. In quantum enim omne corporale passibile est, in tantum quod passibile corporale est. Lib. de carne Christi cap. 2. ait: si habet aliquid, per quod est (anima), hoc erit corpus ejus. Omne, quod est, corpus est sui generis. Nihil est incorporeale, nisi quod non est. Demum lib. de *resurrectione carnis* hæc habet: nos autem animam corporalem & hic profitemur, & in suo volumine probamus, habentem proprium genus substantivæ soliditatis, per quam quid & sentire, & pati possit. S. Hilarius cap. 5. in *Mattæum* sic ait: Nihil est, quod non in substantia sua & creatione corporeum sit, & omnium *sive in cælo*, *sive in terra*, *sive visibilium*, *sive invisibilium*, elementa formata sunt. Nam & animarum species, *sive obtaininentium corpora*, *sive corporibus exulantium*, corpoream tamen naturæ suæ substantiam sortiuntur; quia omne, quod creatum est, in aliquo sit, necesse est. Auctor demum libri de *spiritu & anima* cap. 18. hæc habet: Nihil invisibile & incorporeum natura credendum est, prater solum Deum, idest, Patrem, & Filium, & Spiritum Sanctum. Irenæus quoque, Origenes, Tatianus, Cassianus, & etiam S. Ambrosius non secus de natura mentis humanæ sensisse dicuntur. Ergo &c.  
R. nego atq; si unum excipias Tertullianum. Qui enim, hoc secluso

cluso, humanam mentem corpoream esse dicunt naturae, nonnisi improprie materialem substantiam sumunt, scilicet pro eo, quod temporum, locorumque limitibus circumscripsum existit; non autem pro ea re, quae natura sua solida est, atque ita quoad suam entitatem extensa, ut secundum trinam dimensionem re ipsa possit secari. Patet ex ipso Auctore libri de spiritu & anima cap. 18. Is enim, postquam dixit, nihil invisibile & incorporeum natura credendum esse, praeter solum Deum, statim addit, Deum ex eo incorporeum & invisibilem nuncupari, quia infinitus, & incircumscriptus, simplex, & sibi omnibus modis sufficiens, seipsum sustinet, & id ipsum. Et cum ubique sit, in semetipso invisibilis & incorporeus esse dicitur. Omnis vero rationalis creatura corporea est, Angeli, & omnes virtutes corporeae sunt, licet non carne subsstant. Ex eo enim intellectuales naturas corporeas esse dicimus, quia loco circumscribuntur, sicut & anima humana, quae carne clauditur, quae idcirco & esse in loco, & localis dici potest: in loco, quia hic, aut alicubi præsens est: localis, quia quod alicubi præsens est totum, alibi non est. Non habet tamen corporalem dimensionem, nec corporalem circumscriptionem, quoniam corporalis quantitatis expers est. Sed quia per præsentiam & operationem in loco concluditur, localis & ipsa dicitur; verumtamen non sicut corpus, cui secundum locum principium, medium, & finis assignatur. Respectu vero naturae incorporeae, quae summe incommutabilis ubique est, corporea est anima, quia tale aliquid non est ipsa; nec tamen per loci spatium ita sistitur, vel movetur, ut majori sui parte majorem locum occupet, & breviore breviorum, minorque sit in parte, quam in toto. Hanc autem doctrinam desumtam esse ex S. Augustino, videtur perspicuum. Ad Hieronymum quippe scribens S. Doctor: ait, incorpoream esse animam, et si difficile tardioribus persuaderi potest, mihi tamen fateor esse persuasum. Sed ne verbi controversiam vel superfluo faciam, vel merito patiar, quoniam, cum de re constat, non est opus certare de nomine, si corpus est omnis substantia, vel essentia, vel si quid aptius nuncupatur id, quod aliquo modo est in seipso, corpus est anima. Item si eam solam incorpoream placet appellare naturam, quae summe incommutabilis, & ubique tota est, corpus est anima, quoniam tale aliquid ipsa non est. Porro si corpus non est, nisi quod per loci spatium aliqua longitudine, latitudine, altitudine ita sistitur, vel movetur, ut majori sui parte majorem locum occupet, & breviore breviorum, minusque sit in parte, quam in toto, non est, corpus anima (a).

Non secus porro de humanæ mentis natura etiam S. Hilarius sensisse, ex eo constare satis puto, quod habet ipse S. Doctor in

Psal-

(a) Epist. CLXVI. num. 4. alias XXVIII. cap. 2.

*Psalmum 129. num. 6. Inquit enim: ergo ad imaginem Dei homo interior effectus est, rationabilis, mobilis, movens, incorporeus, subtilis, aeternus..... Sed anima humana in hac sensu sui mobilitate ad imaginem Opificis sui facta est, dum naturam Dei mobilitas animæ perennis imitatur, nihil in se habet corporale, nihil grave, nihil caducum.*

Dixi, unum excipiendum esse Tertullianum. Nimis quippe aper-  
tum est, eum hac in parte errasse. Plus enim æquo credulus foro-  
ris nescio cuiusdam nocturnæ visioni, ait, rationalem animam visam  
ab ea fuisse teneram, lucidam, & aerei coloris, & forma per omnia hu-  
mana (a); ac proinde, ut alibi dixerat, substantivæ ipsam esse solidi-  
tatis (b). Corpoream porro substantiam ab eo sumi proprie & in ri-  
gore, pro substantia nimirum extensa & divisibili, non autem im-  
propriæ & lato modo, scilicet pro substantia loco atque tempore cir-  
cumscripta, patet ex S. Augustino. Is enim loquens de opinione  
Tertulliani ponentis Deum esse corporeum: posset, inquit, quoquo-  
modo putari, ipsam naturam substantiamque Divinam corpus vocare, non  
tale corpus, cuius partes aliae majores, aliae minores valeant vel debeant  
e cogitari, qualia sunt omnia, quæ proprie dicimus corpora, quamvis de  
anima tale quid sentiat (c). Neque mirandum, ait idem S. Doctor  
ad Optatum scribens, id somniasse Tertullianum; quippe qui, etiam  
ipsum creatorem Deum non esse nisi corpus, opinatur (d).

Dices, ex ipsa etiam Divina Scriptura satis colligi, hominis  
animam esse corpoream. Etenim Levitici cap. 17. ter dicitur, ni-  
mirum semel v. 11., & bis v. 14., animam omnis carnis in sanguine  
esse, sive a sanguine nequaquam distingui. Ergo non solum  
culpandus non est Tertullianus, quod rationalem animam dixerit  
esse corpoream, verum etiam contrarium dici nequit, quia Deus  
laudato Levitici loco errasse dicatur.

R. nego *añs*, & *disting. añs probationis*, anima omnis carnis in san-  
guine est, adeo nempe ut a sanguine nullatenus distinguatur, nego  
*añs*. Anima omnis carnis in sanguine est, hoc est, primo & princi-  
paliter dependet a sanguine, *concedo añs*, & nego *conseq.* Anima er-  
go dicitur esse in sanguine, non quia nihil ipsa sit a sanguine di-  
stinctum; sed quia, cum a sanguine maxime dependeat, ut omnibus  
notum est, animalium vita, ideo anima per sanguinem designa-  
tur, quodque videri nequit, per illud, quod videtur, exprimitur.  
*Sic dictum est*, inquit S. Augustinus, *anima omnis carnis est san-  
guis*, *quomodo dictum est*: petra erat Christus, scilicet non quia  
hoc

(a) Lib. de anima cap. 9.

(b) Lib. de resurrectione carnis.

(c) Lib. de Hæresibus ad Quodvultdeum c. 86.

(d) Epist. 190. n. 14. alias Epist. 157. cap. 4.

*hoc erat, sed quia hoc significabatur. Non autem frustra lex animam voluit significare per sanguinem, rem scilicet invisibilem per rem visibilem? quia sanguis per venas omnes ab ipso corde diffusus, in nostro corpore plus ceteris humoribus principatur, itant ubicunque fuerit vulnerum inflictum, non humor alius, sed ipse procedat: ita quoque anima, quia omnibus, quibus constamus, invisibiliter praevalet, illo melius significatur, quod omnibus, quibus constamus, visibiliter praevalet (a). Videlur quoque dici posse, animam non omnis carnis, atque adeo neque hominis, sed belluarum dumtaxat, in sanguine residere. Etenim certum in primis est, Deum non loqui hoc loco, nisi de bestiis. Agit enim de iis animalibus, quibus permittebat Hebraeis ut vescerentur. Secundo: quia cap. 12. Deuteronomii, sanguis non dicitur belluarum anima, sed tantum illis esse pro anima, quasi significare voluisse summus rerum Opifex, sanguinem, loco animæ, belluis contulisse, hoc est, illarum vitam eodem modo a sanguine dependere, quo vita hominis ab illo pendet spiraculo, quod inspiravit in illius faciem Creator optimus, dum ipsum condidit.*

*Opponitur 2. Anima rationalis in corpore recipitur, in eoque se habet perinde hac forma in subjecto. Concipi autem nullatenus potest, quomodo, quod spirituale est, inextensem prorsus, atque indivisible, recipiatur in corpore, quod extensionem habet, & potest re ipsa in plures partes secari. Ergo humana mens non est spiritualis, sed ejusdem omnino naturæ, ac est subiectum, corpus scilicet, in quo recipitur.*

*Ré. Distinguo ma: anima rationalis recipitur in corpore, estque in illo, perinde ac forma in subjecto, adeo nempe ut illi inhæreat, nego ma: Est in corpore, ut in subjecto, quin tamen ipsi inhæreat, concedo ma: & prætermissa minori, nego conseq. Recipitur ergo anima rationalis in corpore, in eoque se habet, perinde atque forma in subjecto, quatenus nempe corpus ipsum, ut ait S. Augustinus, presentia sua vivificat, colligit in unum, atque in uno tenet, diffondere atque contabescere non finit; alimenta per membra æqualiter suis cunctis redditis distribui facit, congruentiam ejus modumque conservat, non tantum in pulchritudine, sed etiam in crescendo atque gignendo (b). Mens itaque non ea ratione corpus afficit, ut in illo penitus demergatur, ab eoque intrinsecus pendeat; sed ita, ut ei simul præfit, ac in ipsum, veluti domina, jus gerat atque imperium. Quamdiu, in eodem, inquit Plato, sunt anima, atque corpus, hoc quidem ser-*

(a) Lib. II. contra advers. legis, dñ Propb.

(b) Lib. de quantitate animæ n. 70. alias c. 33.

*servire; atque subesse, natura jubet; hanc vero præesse, atque dominari (a). Unde a S. Augustino definitur mens: substantia rationis particeps, regendo corpori accommodata (b).*

Missum porro feci, concipi a nobis nequaquam posse, quomodo mens humana, si spiritualis ponatur substantia, copulari corpori queat, unumque cum illo compositum intrinsecus constituere. Id enim ne levissime quidem nobis officit. Etenim numquid ideo, ut ait laudatus S. Doctor, *negandum est, quod apertum est; quia comprehendendi non potest, quod occultum est; Numquid propterea dicturi sumus, quod ita esse perspicimus, non ita esse; quoniam, cur ita sit, non possumus invenire (c)?* Humanam mentem esse substantiam altioris ordinis, præstantiorisque naturæ, quam sit corpus, ea evidenter nobis constat, quæ in physicis potest esse maxima. Latet vero, qua ratione mens ita sit ipsi corpori colligata, *ut nec cum velit, se inde segregare possit, nec retinere, cum sui Creatoris iussionem audierit (d).* Numquid ergo illud negandum est, licet perspicuum, quia hoc nequimus mente complecti? Profecto animo comprehendendi non potest (ut etiam ii, qui materialismum patrocinantur, velint nolint, fateri debent) quomodo materialis substantia valeat cogitare: igitur etiam materialismus hac una de causa est falsa hypothesis. *Plenum fuit miraculo, quod tam diversa, & tam divisa ab invicem, ad invicem potuerint conjungi (e).* Verum illud modo videto, ait Tullius, *ut Deum noris, et si ignores & locum & faciem; sic animum tibi tuum notum esse oportere, etiamsi ejus ignores & locum & formam (f);* atque adeo modum etiam, quo corpori copulatus est, unumque per se compositum cum illo constituit.

Dices: Inter corpus, & spiritum nulla datur proportio. Ergo, si humana mens esset substantia spiritualis, corpori copulari nequiret. Unitur autem. Ergo non est substantia spiritualis.

R. disting. ahs: inter corpus, & spiritum nulla datur proportio, hoc est, similitudo in natura, concedo ahs. Nulla datur proportio, hoc est, habitudo formæ ad subjectum, seu perfectivi ad perfectibile, nego ahs, & conseq. Verum est, corpus, & spiritum esse substantias genere diversas; ac proinde inter corpus, & spiritum eam non haberi proportionem, quam habent inter se duo entia ejusdem generis atque ordinis. At est falsum, inter corpus & spiritum proportionem illam haberi non posse, quæ satis est, ut corpus a spiritu perficiatur

(a) In Phædone.

(d) Auctor libri de spiritu & anima c. 18.

(b) Lib. de quant. animæ n. 22, alias c. 13.

(e) Ibidem cap. 14.

(c) Lib. de dono perseverant. n. 37, alias c. 14.

(f) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 29.

tur, totumque per se unum ex illorum unionem consurgat. Huic enim non officit, spiritum esse substantiam alterius generis a corpore, praestantiorisque naturae. Quandoquidem etiam accidens ipso genere differt a substantia, & tamen substantia, & accidens ita uniri inter se mutuo possunt, ut haec ab illo determinetur, & perficiatur, simulque ambo unum totum constituant.

Opponitur 3. Anima rationalis crescit cum corpore, cum eoque debilitatur, fatigatque, & torpet: Crescit quippe in pueris, viget in juvenibus, debilitatur in senibus, fatigat & languet in laborantibus, torpetque adeo in profunde dormientibus, ut quasi extincta videatur. Ergo corporea est. Corporeum est enim, quidquid mutationes illas subit, quae corporis sunt propriæ.

R. nego ans. Vere enim cum corpore non crescit anima, neque cum illo torpet, licet in juvenibus sensim adolescere, debilitari in senibus, atque in infirmis languere videatur. Haec, atque hisce similia, non animæ vitia sunt, sed corporis. Crescere nimirum, vige-re, debilitari, atque torpere videtur anima; quia cum a corpore, quamdiu illi conjuncta est, tamquam ab eo, quod objectum, circa quod versetur, praebet, in operando mens ipsa dependeat, perfectius agit, & ideo videtur crescere, cum sensim perficitur corpus; imperfectius vero, perinde ac si reipsa debilior fieret, cum corpus vel corripitur somno, vel morbo afficitur. Nutus animæ ad movendum corporis pondus, inquit S. Augustinus, nervis, quasi tormentis uititur. Nervos autem vegetat, mobilioresque efficit siccitas, calorque moderatus, contra eos laxat atque infirmat humidus vigor. Itaque somno, quia eum frigidum & humidum dicunt Medici & probant, membra langescunt, atque ipse expergefactorum conatus multo est debilior, ideoque nihil est fractius, & enervius lethargicis. At quosdam phreneticos, quibus vigilia, & vini vis, & acuta febres, idest tot calida plus nimio nervos tendunt atque durant, majoribus viribus, quam integra valetudine, reluctari, & multa facere manifestum est, cum eorum corpus sit aegritudine attenuatus & exilius. Si igitur & nutu animæ, & nervorum quodam machinamento, & pondere corporis confundit haec, quæ vires vocantur, voluntas nutum exhibet, qui prior fit spe vel audacia; retunditur autem timore, sed multo magis desperatione; nam in metu cum aliqua spes subest, vehementiores vires apparere adsolent. Machinamentum configuratio quodam corporis coaptat, temperatio modificat valetudinis, confirmat exercitationis industria. Pondus dat moles membrorum, quam etas & nutrimenta comparant, instaurant autem sola nutrimenta. His omnibus qui aequaliter prævalet, mirandus est viribus,

& tanto est alius alio invalidior, quanto plus eum ista deficiunt... Quamobrem cum infanti puerō solum ad trahendum aliquid, vel repellendum nutus sit integer; nervi autem & propter recentem minusque perfectam conformatiōnēm inhabiles, & propter humorem, qui illi aetati exuberat, marcidi, & propter nullam exercitationem languidi; pondus vero adeo sit exiguum, ut ne ab alio quidem impactū graviter urgeat, opportuniusque sit ad accipiendo, quam ad inferendo molestiam: quis est, qui cum hæc omnia, quæ desunt, contulisse annos viderit, viresque per eos datas cognoverit, crevissé animam, quæ his in dies amplioribus utatur, recte ac prudenter existimet..... Deinde si anima crescit, vide quam sit inscitum, incrementa ejus de viribus corporis credere, de copia doctrinarum non credere, cum illis solum accommodet nutum, hoc sola possideat. At si crescere animam putamus, cum additur viribus, minui putanda est, cum demitur. Demitur autem in senecta, demitur in labore studiorum; atque his temporibus doctrina aggeri atque extrui solent; neque ullo modo eodem tempore simul augeri quidquam, & minui potest. Nullum igitur crescentis animæ argumentum est, vires in majori aetate majores (a). Ceterum fuse hac de re agemus suo loco, cum scilicet commercium mentis cum corpore explicabimus. Ex admirabili enim foedere, quod inter ipsam mentem, atque corpus constituit summus rerum Opifex, tota pendet ratio, cur, crescente corpore, adolescere anima, vigere vigente, eoque languente ipsa itidem languere, ac veluti minui videatur.

## SECTIO SECUNDA.

*An humana mens sit immortalis, num vero in morte  
una cum corpore pereat.*

57. **S**i qua in universa Philosophia habetur quæstio, viribus nervisque omnibus a nobis discutienda, ea certe est, in qua de animorum immortalitate disseritur. Nulla est enim, in qua Divini numinis colendi timendique ratio fortius evincatur, nulla, quæ ad definiendum summum hominis bonum, ejusque mores conformandos, recteque instituendos faciat magis, uberiorisque pertineat. Hinc omnibus Philosophiæ professoribus sapientissime præcepit olim Lateranense Concilium sub Julio II., & Leone X. celebratum, ut in demonstranda humanæ mentis immortalitate diligentius, quoad fieri posset.

*Phil. Ment. T. II.*

I

set.

(a) Lib. de quantitate animæ num. 38  
alias cap. 22.

set, incumberent, atque hanc ex præcipuis Catholicæ fidei veritatis unam, non auctoritate solum, verum etiam naturali ratione pro viribus stabilirent. Dixi autem: *non auctoritate solum, verum etiam naturali ratione.* Enimvero, cum ii, ut egregie more suo advertit doctissimus Melchior Canus, qui anima immortalitem inficiantur, nec Christo, nec Evangelio credant; ecclesiae vero, sanctorumque fidem pro nihilo putent; ita supervacaneum videtur esse, ex iis locis, quæ auctoritatem fidei continent, argumenta depromere. Nec conclusio hac proprie Theologica est, ut sit argumentationibus Theologiae confirmanda. Quia Theologia, qua ratione effectrix est, & agendi muneri incumbit, illa duo habet primaria fundamenta, Deum esse hominis & principium & finem, atque adeo procuratorem, esseque item animorum perpetuam vitam, in qua remunerat Deus sit inquirentium se. Quæ nisi fidelis penitus habeat infixa, & in animo quasi insculpta, non dico media, & finem consequi felicitatis suæ, sed ne ad Deum quidem accedere potest, ut ab eo media, finemque requirat. Cum igitur prima cujusque discipline principia, tamquam notissima anticipations, supponantur, nihil opus erit vel ea testimonia referre, quæ ex sacris litteris commemoravimus (a). In hac ergo disceptatione non auctoritatibus, sed principiis naturæ lumine notis insistendum pro viribus est, tamque grande negotium, quoad potest fieri, absolvendum. Itaque ut ad rem veniamus.

## I.

58. Sicuti non una fuit, quemadmodum superiori loco diximus, veterum Philosophorum de spiritualitate humanæ mentis opinio, ita neque fuit una eorum omnium de illius immortalitate sententia. Sunt, inquit Tullius, qui nullum censeant fieri discessum, sed una animum & corpus occidere, animumque cum corpore extingui. Qui discedere animum censem, alii statim dissipari, alii diu permanere, alii semper (b). Animatum cum corpore haudquam in morte perire, sed sempiternum ipsum esse, in æternumque victurum, Pherecydes Syrus primus inter Philosophos, si Tullio credimus (c), dixit. Non defuere tamen, quos inter Choerilus poeta, teste Laertio (d), qui Thaleti Milesio id primo acceptum retulerint. Pherecydem hac super re disputantem cum audisset Pythagoras Samius, disputationis novitate permotus

(a) Lib. XII. de locis Theol. cap. ultimo.

(b) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 9.

(c) Ibidem cap. 16.

(d) In vita Thaletis.

tus, ex athleta, ut scribit S. Augustinus ad Volusianum (a), in Philosophum commutatus, id ipsum de animorum immortalitate & ipse sensit, etsi tamen in eo erraverit, quod animum, cum moritur homo, ex uno in corpus aliud transire fuerit opinatus. Trismegistum porro, Zoroastrem, Anaxagoram, Aratum, aliosque pene innumeros in Pherecydis de animorum immortalitate abiisse sententiam, nemini dubium. Inter hos tamen principem merito atque optimo sane jure tenet locum Socrates, divinus Plato, atque summus Orator Tullius. Ignorat nemo, quae supremo vitae die de animorum immortalitate Socrates differuerit. Cum enim pene manu jam mortiferum illud teneret poculum, locutus ita est, ut non ad mortem trudi, verum in celum videretur ascendere. Ita enim censebat, itaque differuit: duas esse vias, duplicesque cursus animorum e corpore excedentium. Nam, qui se humanis vitiis contaminavissent, & se totos libidinibus dedissent, quibus cœcati velut domesticis vitiis atque flagitiis se inquinavissent, vel republica violanda fraudes inexpiables conceperint, iis devium quoddam iter esse seclusum a concilio Deorum; qui autem se integros castosque servavissent, quibusque fuisset minima cum corporibus contagio, seque ab his semper se vocassent, essentque in corporibus humanis vitam imitati Deorum, his ad illos, a quibus essent profecti, redditum facilem patere (b). Nemo quoque nescit, quanto rationum pondere, animorum immortalitatem ostenderit Plato. Tot rationes attulit, inquit Tullius, ut velle ceteris, sibi certe persuasissime videatur (c). Fertur, teste S. Augustino, Ambraciota Cleombrotum, lecto Platonis libro, ubi de immortalitate animæ disputavit, se præcipitem dedisse de muro, atque ex hac vita migrasse ad eam, quam credidit esse meliorem. Nihil enim urgebat aut calamitatis, aut criminis, seu verum, seu falsum, quod non valendo ferre, se auferret; sed ad capescendam mortem, atque ad hujus vita suavia vincula rumpenda, sola adfuit animi magnitudo. Quod tamen magne potius factum esse, quam bene, testis ei potuit esse Plato ipse, quem legerat: qui profecto id præcipue potissimumque fecisset, vel etiam præcepisset, nisi ea mente, qua immortalitatem animæ vidit, nequaquam faciendum, quin etiam prohibendum esse, judicasset (d). Qua demum animi firmitate atque constantia, animorum immortalitatem tutatus fuerit Tullius, mirum dictu est. Credo, inquit, Deos immortales sparsisse animos in corpora humana, ut essent, qui terras tuerentur, quique cœlestium ordinem contemplantes, imitarentur cum vita modo atque constantia. Nec me solum ratio, ac disputatio im-

I 2

pulit,

(a) Epist. 287. alias 3. n. 12. alias cap. 3.

(c) Ibidem cap. 21.

(b) Tullius lib. I. qq. Tuscul. cap. 30.

(d) Lib. I. d. Civitate Dei cap. 12.)

pulit, ut ita crederem, sed nobilitas etiam summorum Philosophorum, & auctoritas. Audiebam Pythagoram, Pythagoricosque, incolas pene nostros, qui essent Italici Philosophi quondam nominati, num quam dubitasse, quin ex universa mente divina delibatos animos haberemus. Demonstrabantur mihi præterea, quæ Socrates supremo vita die de immortalitate animorum differuisse, is, qui esset sapientissimus oraculo Apollinis judicatus. Quid multa? sic mihi persuasi, sic sentio (a); & si in hoc erro, quod animos hominum immortales esse credam, libenter erro, nec mihi hunc errorem quo delector, dum vivo, extorqueri volo: si mortuus, ut quidam minuti Philosophi censem, nihil sentiam, non vereor, ne hunc errorem meum mortui Philosophi derideant (b). Tandem, si Platonis danda est fides, dubium esse nequit quin Pindarus, ceterique omnes, quicunque Poetarum divini iudicati sunt, habuerint pro re comperta, hominis animum in morte non extingui, sed immortalem ipsum esse, & sempiternum. Ferunt enim, inquit, hominis animum immortalem esse, eumque tum decedere, quod quidem mori vocant, tum iterum redire, interire vera nunquam: quam ob causam, vitam quam sanctissime agere monent (c).

## I I.

59. Contra vero nihil hominis superesse post mortem, una cum Leucippo, Democrito, aliisque ejusdem furfuris, si qui fuerunt, viris impiis, inique olim censuit Epicurus, contendens præterea, vanum esse, qui mortem se timere dicit, non quia præsens malore conficiatur, sed quia expectata, & futura contristet; nihilque ad nos pertinere, quod acerbissimum malorum sit, & horrendum maxime mors; quoniam, inquit, cum nos sumus, mors non adest; cum vero mors adest, nos jam non sumus (d). Non secus quoque de animi duratione senserunt Stoici, hoc tamen discrimine, ut putarent, indoctorum animas, utpote imbeciliores, soluto corpore, paulatim concidere; animas vero eorum, qui sapientia virtuteque claruere, utpote firmiores constantioresque, ad totius usque mundi conflagrationem esse duraturas. Stoici, inquit Plutarchus, animam corpore exuentem, si invalidior sit, una cum concrementis subsistere, cujusmodi esse imperitorum animas; si strenua sit, quales sunt sapientum, ad flagrantes usque naturas evadere (e). Quisquis demum tenuit, humanam mentem esse corpoream, non minus impie de illius fine opinatus est. Neque enim fieri potest, ut una

(a) Lib. de senectute cap. 21.

(d) Laertius in vita Epicuri.

(b) Ibidem cap. 23.

(e) Lib. IV. de placitis Philos. cap. 7.

(c) In Menone, sive de virtute.

una cum corporē non intereat in morte, quod eandēm cum illo naturam obtinuit. Hinc Tullius, si cor, inquit, aut sanguis, aut cerebrum est animus, certe, quoniam est corpus, interibit cum reliquo corpore; si anima est, fortasse dissipabitur; si ignis, extinguetur; si est Aristoxeni harmonia, dissolvetur (a). Porro inter omnes seu Græcos, seu Latinos, qui pessimam hanc, & si qua est alia, summa vituperatione dignam, Epicuri de animi mortalitate doctrinam amplexati fuere, celebres quammaxime sunt Titus Lucretius Carus, atque Plinius. Ille quippe non contentus, se pessime cum Epicuro de animi natura sentire, conatus est (b), frustra tamen, pluribus argumentis ipsum mortalem esse, ostendere. Hic vero tanta mordacitate contra animi immortalitatem scripsit (c), ut pudeat prorsus, hoc loco illius verba referre.

## III.

60. Hac vero super re quæ Aristotelis opinio fuerit, quodque iudicium, incertum est. Pessime de mentis humanæ immortalitate sensisse Aristotelem, tenent S. Justinus Martyr, uterque Gregorius, Nyssenus nempe, & Nazianzenus, aliqui non pauci, idque ex eo præsertim, quod lib. I. *Magnorum Moralium ad Nicomachum* cap. 10. Solonem redarguisse videatur, quod veram hominis felicitatem post mortem esse dixerit, & lib. III. cap. 6. expresse idem ipse docuerit, *nihil amplius homini mortuo contingere, neque bonum, neque malum*. Accedit, Alexandrum Aphrodisæum Aristotelis mentem ita semper esse interpretatum, quasi certa prorsus illius fuisset opinio, humanam mentem in morte plane extingui (d). At ex adverso, mentem ipsam minime ab Aristotele positam fuisse mortalem, sentiunt, post Theophrastum illius auditorem, Ammonius, Philoponus, Simplicius, aliqui præterea multi, quos inter Angelicus Doctor (e), & Albertus Magnus (f). Profecto, cum lib. II. de gen. animal. cap. 3., dixerit Aristoteles, mentem solam forinsecus advenire, eamque tantum divinam esse, utpote quod ejus actio nihil habeat cum corporis actione commune, extra dubitationis aleam videtur, mentem humanam, illius iudicio, esse substantiam spiritualem, atque hinc corruptioni haudquam obnoxiam. Demum Doctor Subtilis, Harvæus, Conimbricenses, & alii opinantur, Aristotelem nihil quidem certo hac super re determinasse, verum in eam propen-

*Phil. Ment. T. II.*

I 3

disse

(a) Lib. I. qq. *Tuscul.* c. 11.

(d) Apud Cœlum Rhodiginum lib. I. lett.

(b) Lib. III. *de rerum natura* a v. 418.

*Antiq. cap. 2.*

ad v. 842.

(e) Lib. II. *contra Gentes* cap. 79.

(c) Lib. VII. *Hist. Natural.* cap. 55.

(f) Lib. II. *de anima* cap. 20.

disse partem, quae humanae menti immortalitatem tribuit. Dubium est, ait Doctor Subtilis, quid Philosophus circa hoc sensit. Varie enim loquitur in diversis locis, & habuit diversa principia, in quorum aliquibus videtur sequi unum oppositum, in aliis aliud. Unde probabile est, quod in illa conclusione semper fuerit dubius, & nunc magis accedere ad unam partem, nunc ad aliam, juxta hoc, quod tractabat materiam consonam unius parti, magis quam alterius (a). Sit tamen Themistio credimus, de animorum immortalitate minime dubitavit Aristoteles. In Dialogo etenim quem ad Eudemum familiarem suum, cuius meminie Tullius lib. I. De divinatione cap. 25., & Plutarchus tum in vita Dionis, tum in consolatoria ad Apollonium, scripsit Peripateticorum Princeps, non tenuit solum, ut ipse refert Themistius (b), verum etiam multis demonstravit argumentis, humanam mentem haudquam in morte perire. Accedit, monumentis fuisse proditum, teste Cœlio Rhodigino, cum Philosophus hic extremo sibi ingruere præsensisset, dolore ac spe in lacrymas amplius profusum, prima causa misericordiam intensius implorasse (c): adnotatum quoque haberi in quadam libro, qui, ut ille idem ait, de pomo inscribitur, Scholasticos, qui morienti aderant Aristoteli, cum is jam expirasset, sic virum affatos & Qui Philosophorum animas excipit, & tuam colligat, in suis recondens thesauris, uti animam addecet recti hominis & perfecti, qualem te novimus (d), quæ prosector haud dixissent, si Aristotelis fuisse opinio, animum una cum corpore interire, penitusque in morte extingui. Hactenus quid hac super re senserint vetustiores Philosophi. Modo restat, ut videamus, quid sentire debeat animus docilis, & veritatis studiosus, non refractorius atque pertinax. Nec enim, si quis hujuscemodi occurrit, rem hanc cum illo agere mihi in animo est. Ut enim monuimus in Logica (§. 548.), refractorio & pertinaci satius est respondere antiquum illum sermonem: *Hæc mihi videntur, illa vero tibi.*

## DEFINITIO I.

61. *Intrinsicus incorruptibile* dicitur illud, quod perire non nisi per annihilationem potest. Sic angeli etenus dicuntur *intrinsicus incorruptibilis*, quatenus non nisi per annihilationem queunt interimi. Id ipsum quoque aperte constabit, si ad ea attendamus animum; quæ intrinsicæ.

(a) IV. Senten. Distin. 43. q. 2. §. Potest dici.

(b) Paraph. super III. de anima cap. 37.

(c) Lib. XVIII. lett. antiqu. cap. 33.

(d) Lib. XVIII. lett. antiqu. cap. 31.

*secus corruptibilitia ipsi dicimus. Contrariorum enim contraria ratio est; ac proinde etiam opposita explicatio.*

## C O R O L L A R I U M .

62. *Omnis substantia simplex est intrinsecus incorruptibilis. Hujuscemodi namque ipsa est, ut non nisi per annihilationem perire queat (P. I. §. 241.).*

## D E F I N I T I O . II.

63. *Illud vero dicitur non intrinsecus solum, verum etiam extrinsecus incorruptibile, quod est hujuscemodi, ut ipsum perire, omnino repugnet. Hinc*

## C O R O L L A R I U M .

64. *Solus Deus est intrinsecus simul atque extrinsecus incorruptibilis. Deus enim nulli subjectus est; cetera vero entia a Deo dependent, ut existant.*

## S C H O L I O N .

65. *Quod non intrinsece solum, verum etiam extrinsecus est incorruptibile, simpliciter; quod vero est incorruptibile tantum intrinsecus, incorruptibile secundum quid nuncupatur.*

## D E F I N I T I O . III.

66. *Illud vivens dicitur intrinsecus, sive natura sua, immortale, quod naturae viribus nequit vita privari. Sicuti enim mortale natura sua est, quidquid ita vivit, ut viribus naturae possit in eo vita extingui, ita ex adverso natura sua est immortale, quod naturae viribus eo pervenire nequit, ut nullam amplius valeat vitae functionem exercere.*

## C O R O L L A R I U M . I.

67. *Spectatis ergo viribus naturae, quod natura sua immortale est, in aeternum vivet. Etenim nunquam in eo extinguetur vita, si naturalium dumtaxat causarum ratio habeatur.*

## C O R O L L A R I U M II.

68. *Nihil potest esse natura sua immortale, nisi natura sua sit incorruptibile.* Quod enim natura sua corruptibile est, potest naturæ viribus deficere; ac proinde etiam vita privari.

## C O R O L L A R I U M III.

69. *Immortale natura sua non est, quod in vita functionibus exercendis, natura sua, atque adeo necessario, a corruptibili dependet.* Quod enim, ut vitaliter operetur, intrinsecus depender a corruptibili, eo potest naturæ viribus pervenire, ut vitaliter operari non amplius possit. Etenim si id corrumpatur, a quo illud, ut vivat, dependet, omnis vitalis actio, atque adeo etiam vita, in ipso deficiat, necesse est. Hinc

## C O R O L L A R I U M IV.

70. *Potest aliquod vivens esse intrinsecus incorruptibile, quin natura sua sit immortale.* Incorruptibile siquidem esse potest, simulque in vita functionibus exercendis a corruptibili intrinsecus dependere.

## D E F I N I T I O IV.

71. *Immortale non intrinsecus solum, verum etiam extrinsecus, vivens illud nuncupatur, quod a nullo prorsus extrinseco agente potest vita privari.* Hinc

## C O R O L L A R I U M .

72. *Hujuscemodi immortalitas solius Dei propria est.* Solus enim Deus, utpote solus simpliciter independens, ita vivit, ut a nullo prorsus agente possit in eo vita extingui. Hoc itaque sensu sumitur immortalitas a D. Paulo, cum solum Deum immortalem appellat (a).

## S C H O L I O N.

73. *Immortale tam intrinsecus, quam extrinsecus dicitur immortale simpliciter, dicitur vero immortale secundum quid, quod intrinsecus dumtaxat est immortale.*

ANI-

(a) Epist. I. ad Timothæum cap. 6. v. 16.

## ANIMADVERSIO I.

74. Cum quæritur, an humana mens sit immortalis, rēs est dumtaxat de immortalitate intrinseca. Dubitabit siquidem nemo, quin Deus, si velit, possit mentem ipsam in hominis morte perimere. Hinc rectissime Plato minores Deos, angelos scilicet, Deum sic alloquentem inducit: *Generati estis, immortales quidem, & tamen indissolubiles omnino non estis. Nec tamen unquam dissolvemini, nec mortis fatum subibitis. Nam voluntas mea majus præstantiusque vobis est vinculum ad vitam custodiendam, quam nexus illi, quibus estis tunc, cum gignebamini, colligati* (a).

## ANIMADVERSIO II.

75. Ut humana mens natura sua immortalis evincatur, ostendere minime sufficit, quemadmodum recte observat Cl. Volfius (b), eam natura sua esse incorruptibilem, sive una cum corpore in morte haudquaquam perire. Non enim ex intrinseca illius incorruptibilitate adeo aperte sequitur, ipsam post mortem vivere, ut a nemine prorsus id vocari in dubium possit. Erit fortasse, qui utique dabit, mentem natura sua superesse post mortem; at ibit inficias, eam tunc vita donari. Epicureis prosector, aliisque ejusdem furfuris, perinde est, sive humana mens, dum moritur homo, una cum corpore dissipetur, & pereat, sive maneat corpori post mortem superstes, dummodo id unum illis detur, vitam, sive cogitandi potentiam in ipsa mente aut prorsus per mortem desistere, aut adeo impediri, ut nihil intelligere, nihilque velle aut nolle tunc ipsa possit. Adhuc quippe stat, quod viribus nervisque omnibus sibi, aliisque suadere nituntur, nihil scilicet superesse post mortem sive boni, sive mali, quo ita affici tunc queat mens, ut vel delectetur & gaudeat, vel tristetur & doleat.

## ANIMADVERSIO III.

76. Ut ergo quæstioni de humanæ mentis immortalitate fiat satis, ostendendum est primo: *mentem ipsam natura sua corpori superesse post mortem*. Secundo: *eam sejunctam a corpore perinde prorsus, ac dum illi*

(a) In *Timæo*.(b) *Psychol. ration.* f. 739.

*illi copulata est, ne dicam perfectius, cogitare & vivere. Postremo, neque Dei voluntate, humanam mentem unacum corpore in morte perire.*

### HYPOTHESIS.

77. *Nullum agens creatum annihilandi vim habet. Solius quippe Dei id proprium est, quemadmodum ei tantum competit, res ex nihilo condere. Hinc*

### COROLLARIUM,

78. *Nulla substantia simplex interimi potest ab agente creato. Hac enim nonnisi per annihilationem potest perire (P.I. §. 241.).*

### PROPOSITIO I.

*Mens humana, ipsa sua natura, corpore non indiget, ut existat.*

79. *Probatur. Mens humana opus non habet subjecto, ut existat (§. 33.). Ergo neque corpore. Etenim a corpore, nonnisi tamquam a subjecto, potest humana mens dependere.*

*Confirmatur. Cum enim mens sit substantia spiritualis (§. 47.), praestantis adeo est naturæ, ut, quemadmodum egregie ait Plato, maxime cognata sit cum ente puro, sempiterno, & immortali (a), eamque Tullius juraret esse divinam (b). Ergo fieri minime posse videtur, ut a corpore, quod ab ente puro maxime distat, mens ipsa in existendo natura sua dependeat.*

### COROLLARIUM.

80. *Humana itaque mens potest, natura sua, a corpore separata existere. Unum quodque enim sine eo existere naturaliter potest, a quo, ut existat, intrinsecus non dependet.*

### PROPOSITIO II.

*Mens humana perire nequit per dissolutionem partium.*

81. *Probatur. Mens humana est substantia intrinsecus indivisibilis (§. 38.). Ergo partium dissociatione perire haud potest. Hinc Tullius,*

(a) In Phædono.

(b) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 25.

Ius, in animi, inquit, cognitione dubitare non possumus, nisi plane in physicis plumbei sumus, quin nihil sit animis admixtum, nihil concretum, nihil copulatum, nihil coagmentatum, nihil duplex: quod cum ita sit, certe nec secerni, nec dividii, nec discripsi, nec distrahi potest: nec interire igitur. Est enim interitus quasi discessus, & secretio, ac direptio earum partium, qua ante interitum junctione aliqua tenebantur (a).

## C O R O L L A R I U M .

82. Hinc eodem modo perire nequit humana mens, quo mixta quæque, ac proinde etiam humanum corpus, intereunt. Hæc enim omnia, ut constat ex Physica, partium dissociatione dissipantur & pereunt.

## P R O P O S I T I O III.

*Mens humana est substantia intrinsecus incorruptibilis.*

83. Probatur. Mens humana est substantia simplex (§. 44.). Ergo est intrinsecus incorruptibilis (§. 62.).

## C O R O L L A R I U M I.

84. Humana itaque mens non nisi per annihilationem potest perire (§. 61.).

## C O R O L L A R I U M II.

85. Perire nequit humana mens per actionem agentis creati. Humana siquidem mens non nisi per annihilationem perire potest (§. 84.). Hæc autem creati agentis vim superat (§. 77.). Ergo nequit humana mens per hujuscemodi agentis vim actionemque perire.

## S C H O L I O N.

86. Id ex eo etiam immediate patet, quod mens humana sit substantia simplex (§. 62.).

## C O R O L L A R I U M III.

87. Natura itaque sua manet humana mens corpori post mortem superest. Manet quippe natura sua superest post mortem, si ipsa sua natura

(a) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 19.

tura neque dependeat a corpore, ut existat; neque per actionem agentis creati ea possit in morte perire.

## PROPOSITIO IV.

*Humanamens potest natura sua, etiam a corpore separata, cogitare.*

88. Hæc propositio maximi, ut ex dictis patet, momenti est. Quamobrem accuratius, quoad potest fieri, est demonstranda. Itaque

## I.

89. Mens humana potest ipsa sua natura a corpore separata existere (§. 79.). Ergo sejuncta a corpore potest etiam cogitare. Ut enim habet vulgare proloquium, omnium Philosophorum consensu merito optimoque jure probatum, operatio sequitur esse; modusque operandi ita ex lege natura consequitur modum essendi, eique respondet, ut eo modo, quo existere potest res, & re ipsa existit, operari illa possit, & operetur re ipsa. Et sane, naturalis capacitas existendi sine corpore esset in humana mente prorsus frustranea, si a corpore sejuncta, operari mens ipsa, seu cogitare nequirit. Nec enim puto esse, qui velit, animam rationalem, dum ab uno corpore per mortem soluta est, corpus aliud assumere, novumque constituere hominem, atque ita deinceps, ne unquam scilicet otiosa consistat, quemadmodum olim somniavit ille, qui dicebat, se primo fuisse Æthalidem, postea Euphorbum, deinde Hermotimum, tum Pyrrhum, ac deinde post Pyrrhi mortem factum esse Pythagoram (a). Quæ enim feruntur accidisse, inquit S. Augustinus, ut quidam quasi recordarentur, in quorum animalium corporibus fuerint, aut falsa narrantur, aut ludificationibus dæmonum hoc in eorum animis factum est. Si enim contingit in somnis, ut fallaci memoria quasi recordetur se homo fuisse, quod non fuit, aut egisse, quod non egit, quid mirum, si quodam Dei justo occulto que judicio finuntur dæmones in cordibus etiam vigilantium tale aliquid posse (b).

## II.

90. Si nihil impedit, quominus humana mens a corpore separata existat, nihil itidem est, quod ne ipsa cogitare tunc possit, jure prohibeat. Certum est enim, cogitationem esse operationem omni-

no

(a) Apud Laertium lib. VIII. *in vita Pitagoræ.*

(b) Lib. VII. *de Genesi ad litteramnum. 16.*  
alias cap. 11.

no spiritualem; ac proinde ex suo genere independentem a materia non solum ut a principio, verum etiam ut a conditione intrinsecus, atque adeo necessario, prærequisita. Constat quoque, separatae menti non deesse objectum, circa quod cogitando versetur. Ipsa enim sibi semper præsto est, & quidem adeo, ut, quemadmodum egregie advertit S. Augustinus (a), nihil illi adsit intimius. Nulla quoque corporea imagine indiget, ut noscat seipsum; cum nulllla sit, quæ valeat mentem ipsam ipsi menti exprimere. Videtur postremo, eadem ratione, qua mens cogitat copulata corpori, posse & separata cogitare. Qua enim vi, sive potentia, dum corpori conjuncta est, circa rerum earum versatur imagines, quæ ex illarum appulsi in cerebro excitantur, eique, objecti instar, ut suo loco dicemus, sistuntur; eadem ipsa vi poterit etiam a corpore separata circa res ipsas immediate versari, eas in seipsis percipere, ac proinde clarius, quam dum corpori unita est, illas omnes cogitatione complecti. Hinc Tullius, postquam dixit, *animum & videre, & audire, non eas partes, organa scilicet sensuum externorum, que quasi fenestra sunt animi, corporea, inquit, objecta tum multo puriora, & dilucidiora cernentur, cum, quo natura fert, liber animus pervenerit.* Nam nunc quidem, quamquam foramina illa, quæ patent ad animum a corpore, callidissimo artificio natura fabricata est, tamen terrenis concretisque corporibus sunt intersepta quodammodo; cum autem nihil erit præter animum, nulla res objecta impediet, quominus percipiat, quale quidque sit (b). Unde summus ipse Orator, vel, quicumque ille fuerit, auctor libri de consolatione, appetendam mortem a nobis esse ait, *qua eo levior esse debet, quod omnibus communis sit, nec cuiquam singularis, aut præcipua; sed hoc quoque gravior, quod nos a multis erroribus abstrahit (quibus, quoad vivimus, in tanta opinionum varietate, assiduaque veri inquisitione perturbari saepe solemus) & ad ipsam cernendam fruendamque veritatem jucunde traducit.*

## III.

91. Ignorat nemo, mentem nostram, cum in sublimium præser-tim, divinarumque rerum vult contemplatione versari, avocare se ab exterioribus, & sensibilibus, se intro recipere, seque ipsam ita in seipsa colligere, ut sejungi a corpore quodammodo videatur. Cum anima, inquit Auctor libri de spiritu & anima cap. 32., vult intelligere vel di vina, vel Deum, vel seipsum, suasque considerare virtutes, abstrahit

(a) Lib. X. de Trinitate num. 10. alia cap. 7. (b) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 20.

strabit se ab omnibus corporis sensibus, quibus non adjuvatur, nisi ad corporeas figuras, coloresque sentiendos, & spiritu atque ratione se conspicit, meditatione atque contemplatione ad Deum ascendit. Quinimo universaliter, quis bene se inspiciens, ut praeclare observat S. Augustinus, non expertus est, tanto se aliquid intellexisse sincerius, quanto removere atque subducere intentionem mentis a corporis sensibus potuit (a). Ratiocinatur tunc optime animus, inquit summus Philosophus Plato, quando horum nihil eum perturbat, neque auditus, neque visus, neque dolor, neque voluptas; sed quammaxime seipsum in se recipiens, deserit corpus, neque quidquam, quoad fieri potest, cum illo communicans, neque attingens, ipsum, quod vere est, affectat (b). Unde eodem teste, dum vivimus, proxime ad scientiam accedemus, si quamminimum cum corpore commercium habuerimus, nec quidquam cum illo communicaverimus (c). Tantum igitur abest humanam mentem in cogitando a corpore ipsa sua natura de pendere, quin potius corporis vinculum maximo illi impedimento sit, ne res, & quidem præcipue quæ sublimioris sunt ordinis, distincte nitideque percipiatur. Neque enim, cum ad sublimium præsertim rerum contemplationem rapitur, atque in illis considerandis versatur mens liberari a corpore quodammodo niteretur, si depositis corporis exuvii, nihil prorsus percipere, minimeque cogitare tunc ipsa valeret. Rectissime propterea consuluit olim Tullius, ut in sui avocatione a sensibilibus homo sese pro viribus exerceret. Hinc quippe fore arbitrabatur Vir summus, ut expeditior ad sublimia animorum cursus post mortem fieret. Hoc commentemur, inquit, mihi crede, disfungamusque nos a corporibus, idest, consuecamus mori. Hoc & dum erimus in terris, erit illi cœlesti vita simile; & cum illuc ex his vinculis emissi feremur, minus tardabitur cursus animorum. Nam, qui in compedibus corporis semper fuerunt, etiam cum soluti sunt, tardius ingrediuntur, ut ii, qui ferro vinciti multos annos fuerunt. Quo cum venerimus, tum denique vivemus (d).

## I V.

92. Ecstasis maximo quoque argumento est, humanam mentem a corpore separata cogitare optime posse. Definitur ecstasis a S. Augustino, alienatio mentis, hoc est, aversa mens a consuetudine corporali ad visum quemdam contemplandum, alienata a presentibus (e). Cogitat itaque mens in ecstasim raptâ, quin sensibus tunc ipsa utatur: atque

(a) Lib. de immortalitate anime n. 17.  
alias cap. 10.

(q) In Phædon.

(c) Ibidem.

(d) Lib. I. qq. Tuscul. cap. 31.

(e) Serm. III. super Tsalim. 103. 1 (a)

atque adeo tunc agit, perinde ac si a corpore se juncta existeret. Tunc omnino, inquit laudatus S. Doctor, quæcumque sint præsentia corpora, etiam patentibus oculis, non videntur, nec ullæ voces prorsus audiuntur. Totus animi contitus aut in corporum imaginibus est per spiritalem, aut in rebus incorporeis, nulla corporis imagine figuratis, per intellectualem visionem (a). Quamvis autem naturæ viribus non possit humana mens in ecstasim rapi (donum quippe Dei est) id tamen non impedit, quominus colligere hinc rectissime liceat, mentem nostram non adeo a corpore dependere in cogitando, ut ab illo separata, siveque juris facta, cogitare non possit. Satis est enim, ut alicuius hominis anima in ecstasim rapta aliquando fuerit: quod quidem non semel contingisse, adeo certum puto, ut nemo sine maxima temeritatis nota illud valeat in dubium revocare. Ceterum etiam naturæ viribus non raro contingit, ut tanta in nobis fiat mentis a sensibus alienatio, ut supernaturalem ecstasim æmulari ipsa videatur. Profecto de Socrate refert Aulus Gellius, quod solitus fuerit stare pertinaci statu perdius, atque pernox, a summo lucis ortu ad Solem alterum orientem inconveniens, immobilis, iisdem in vestigiis, & ore atque oculis eundem in locum directis, cogitabundus, tamquam quodam secessu mentis atque animi facto a corpore (b). Observatione quoque dignum est, quod narrat S. Augustinus, fuisse nimirum presbyterum quandam, nomine Restitutum, qui, quando ei placebat (rogabatur autem, ut hoc faceret, ab eis, qui rem mirabilem coram scire cupiebant) ad imitatas quasi lamentantis cuiuslibet hominis voces, ita se auferebat a sensibus, & jacebat simillimus mortuo, ut non solum vellicantes atque pungentes minime sentiret, sed aliquando etiam igne uretur admoto, sine ullo doloris sensu, nisi postmodum ex vulnere. Non autem obnitendo, sed non sentiendo, non movere corpus, ex eo probabatur, quod, tamquam in defuncto, nullus inveniebatur anhelitus; hominum tamen voces, si clarius loquerentur, tamquam de longinquo se audire possea referebat (c). Evidenter demum elucet, ut præclare observat idem S. Doctor, quod plerumque se vehementi cogitationis intentione avertit (mens) ab omnibus, ut præ oculis patentibus recteque valentibus multa posita nesciat. Et si major intentio sit, dum ambulabat, repente subsistat, avertens utique imperandi nutum a ministerio motionis, qua pedes agebantur. Si autem non tanta sit cogitationis intentio, ut figat ambulantem loco, sed tamen tanta, ut partem illam cerebri medium nuntiantem corporis motus non vacet advertere, obliviscitur aliquando & unde veniat, & quo eat, &

tran-

(a) Lib. XI. super Genes. ad literam n. 25. alias cap. 1.

(b) Lib. II. noctium Atticarum cap. 1. (c) Lib. XIV. de Civitate Dei cap. 24.

*transit imprudens villam, quo tendebat, natura sui corporis sana, sed sua vi in aliud avocata (a)). Poteſt igitur humana mens vi sua ita alio distrahi, ſeque ipsam ita in ſeipſa colligere, ut ad eas motiones, quae in ſenſibus fiunt, quaſi corpore reipſa vacaret, nequaquam attendat. Ergo in cogitando non ita a corpore dependet, ut, niſi illi copulata ſit, cogitare non poſſit.*

## V.

93. Res demum perſpicua cuique eſt, ipſa reſte conſcientia, ſum-  
mum in nobis eſſe deſiderium nitide cognoscendi veritatis plurimas,  
quas modo nonniſi confufe obſcureque attingimus, noſque in ea-  
rum notitia tendere, atque ad illas rapi quodammodo, appetitu  
innato, & iſtinctu quodam veheſentiffimo. Tantus eſt innatus in  
nobis cognitionis amor & ſcientia, ut, auctore Tullio, nemo dubita-  
re poſſit, qui ad eas res hominum natura nullo emolumento invita-  
ta rapiatur. Videmus ne, ut pueri ne verberibus quidem a contemplan-  
dis rebus, perquirendisque deterreatur? ut pulſi requirant, & aliquid  
ſcire ſe gaudeant? ut aliis narrare geſtiant? ut pompa, laudis, atque  
eiusmodi ſpectaculis teneantur, ob eamque rem vel famem & ſtim  
perferant? Quid vero? Qui ingenuis ſtudiis atque artibus delectantur,  
nonne videmus, eos nec valetudinis, nec rei familiaris habere ratio-  
nem, omniaque perpeti, ipſa cognitione, & ſcientia captos; & cum  
maximis curis, & laboribus compensare eam, quam ex diſcendo capiunt,  
voluptatem? Mihi quidem Homeruſ hujusmodi quiddam vidiffe vide-  
tur in iis, quae de Sirenum cantibus finxerit: Neque enim vocum suavi-  
tate videntur, aut novitate quadam, & varietate cantandi revocare  
eos ſolitae, qui prætervehebantur, ſed quia multa ſe ſcire profitebantur,  
ut homines ad earum ſaxa, diſcendi cupiditate, adhærēſcerent. Ita enim in-  
vitavit Ulyſſem: (nam verti, ut quādam Homeri, ſic iſtum ipſum locum)

O decus Argolicum, quin puppim flectis Ulyſſes,  
Auribus ut noſtres poſſis agnoscere cantus.

Nam nemo hæc unquam eſt transvectus cærula cursu,

Quin prius adſtiterit, vocum dulcedine captus;

Post variis avido ſatiatus pectore Muſis,

Doctior ad patrias lapsus pervenerit oras.

Nos grave certamen belli, clademque canemus,

Græcia quam Trojæ divino numine vexit;

Omniaque e latiſ regum veſtigia terris.

Vidit Homeruſ, probari fabulam non poſſe, ſi cantiunculſ tantus vir ir-

re-

(a) Lib. VII. ſuper Genef. ad literam n. 26. alias c. 20.

retitus teneretur. Scientiam pollicentur: quam non erat mirum sapientia cupido patria cariorem. Atque omnia quidem scire, cujuscunque modi sunt, cupere curiosorum: duci vero majorum rerum contemplatione ad cupiditatem scientiae, summorum virorum est putandum. Quem enim ardorem studii censemus fuisse in Archimede, qui dum in pulvere quadam describit attentius, ne patriam quidem captam esse senserit? Quantum Aristoxeni ingenium consumptum videmus in musicis? Quo studio Aristophanem putamus etatem in literis duxisse? Quid de Pythagora? Quid de Platone, aut Democrate loquar, a quibus propter discendi cupiditatem, videmus ultimas terras esse peragratas? quae qui non vident, nihil unquam magna cognitione dignum amaverunt (a). Neque porro mirandum, quod tanta nobis insit veri cognoscendi cupido; cum certo jam pateat, humanam felicitatem in cognitione fruitioneque veritatis consistere. Nihil beatius homini posse contingere, inquit auctor libri de consolatione Tullio adscripti, quam ut veritatem cernat, eaque fruatur, satis ut arbitror, ex eo suspicari possumus, quod innata est homini cupiditas scientiae: ejus autem præstantia, non sane video, qua alia in re, nisi in perfecta veritatis cognitione posita sit: ex quo fit, ut veritatis cognitionem assecuti, perfecta absolutaque scientia potiamur, vereque dici potest, qui veritatem intueatur sensuque percipiat, eum voti sui compotem, vereque beatum esse. Jam vero, si natura inest mentibus nostris insatiabilis quedam cupiditas veri videndi (b) sive, ut ait Lactanius, si naturam hominis Deus veri adipiscendi cupidissimam fecit (c); si que appetitio intelligendi ea, qua vere summeque sunt, summus adspetctus est anima, quo perfectiorem, meliorem, rectioremque non habet (d), reliquum profecto est, ut dicamus, vel hoc sciendi desiderium frustra nobis a natura fuisse collatum; quippe quod, si cogitandi vis una cum corpore in morte extinguitur, nulla omnino possit ratione expleri: vel mentem nostram a corpore separatam cogitare optime posse; certoque fore, ut ea tunc nitide distincteque mens ipsa percipiat, quorum notitiam nonnisi optare, & quidem vehementissime, modo valemus.

## S C H O L I O N.

94. Si humana mens, a corpore soluta, percipere potest, suarumque perceptionum esse conscientia, dubium esse nequit, quin velle, & nolle, gaudere, atque tristari, aliisque id genus motibus affici, ea ip-

Phil. Ment. T. II.

K

sa

(a) Lib V. de Finibus cap. 18., & 19. (d) S. Augustinus lib. de quantitate animæ

(b) Tullius lib. I. qq. Tuscul. c. 19.